关于组织2015年常州市初中思想品德教师
教学基本功比赛的通知

各辖市区教研室（教师发展中心）、局属各初中校：

为进一步提高我市初中思想品德教师的教学水平，打造一支高素质的思品教师队伍，根据《江苏省基础教育青年教师教学基本功大赛规程》《关于设立常州市中小学教师教学基本功竞赛项目的通知》（常教人〔2009〕55号）和《常州市中小学教师教学基本功竞赛实施细则》，决定在全市开展初中思想品德教师教学基本功竞赛。现将相关事项通知如下：
一、参赛对象：
初中思想品德教师，40周岁（含40周岁）以下教师必须参加，40周岁以上教师鼓励参加。
二、比赛时间：
2015年3月-6月。
三、比赛项目及办法
（一）通用技能

1．粉笔字
（1）所有选手同时进行比赛，时间10分钟。

（2）选手在相同的小黑板或黑板上书写规定的内容，字体不限。
2．即兴演讲
（1）全体选手赛前抽签决定比赛顺序，到指定封闭区域候赛。

（2）选手依次进入赛场后，随机抽取演讲题目，准备3分钟，演讲时间3分钟。完成比赛的选手不得返回候赛区域。

（3）演讲内容：结合自己的工作实践，阐述社会生活中的思想品德教育。

3．教学设计和课件制作

（1）按指定的课题备课。课题选自通过国家审查通过的新修订教材：苏人版《思想品德》七、八年级教材，在进入备课室后获取。
（2）全体选手同时进入封闭无网络的电脑房，用统一提供的教材、教参资料和电子素材包独立备课。

（3）完成1课时（40分钟）教学设计，制作好课件，做好课堂教学的准备。留下所有备课材料，只身离开备课室。由工作秘书负责打印教学设计，其中1份课前发教师上课用。拷贝传输等工作也由工作秘书完成。

（4）备课时间为3.5个小时。

4．课堂教学

（1）选手的上课顺序在上课前抽取。未上课的选手在候赛室安静休息，不得带任何资料和纸笔，不得讨论交谈和随意外出；选手上完课后立即离开赛场，不得返回候赛室。

（2）上课采用模拟课堂现场教学形式进行。选手面对评委上课，但不与评委互动；在教学过程的组织实施中，体现教学设计，展示教学课件。选手课堂教学的课题需与教学设计、课件制作的课题一致。
（3）模拟课教学时间为15分钟。选手在模拟课教学时应突出教学重点，有详有略。
 （二）专业技能
5．专业知识与能力测试

（1） 测试采取闭卷、笔试方式进行。题型有客观题和主观题。

（2） 测试内容包括：
① 初中《思想品德课程标准（2011版）》的理解与践行；

②《思想品德》教育教学专业知识（心理、道德、法律、国情）；

③ 对“社会主义核心价值观教育、中华优秀传统文化教育、维护国家主权的爱国主义教育、法治教育”的理解与实施（学习参考：中共中央办公厅《关于培育和践行社会主义核心价值观的意见》、教育部《完善中华优秀传统文化教育指导纲要》、十八届四中全会通过的《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》等）

（3）测试时间为120分钟。

四、评分规则与评价标准

1. 评价标准：通用技能的评分标准参照《江苏省基础教育青年教师基本功大赛规程》所附的评分标准。专业技能评分标准另行确定。

2. 项目权重：通用技能项目权重为70%。其中，①粉笔字：权重10%；②即兴演讲：权重10%；③教学设计：权重20%；④课堂教学与课件制作：共权重30%。专业技能项目⑤笔试：权重为30%。

3. 评分规则：上述5个比赛项目，均按百分制评出原始分，选手的每项原始分乘以该项的权重，累加后即为该选手的总分。

五、竞赛程序

1．辖市区竞赛

采用选拔制，分两轮：

（1）第一轮：专业知识与能力测试。各辖市区同时进行，试卷由常州市教育科学研究院统一提供，并统一组织阅卷。
（2）第二轮：通用技能竞赛。经过第一轮选拔，胜出教师参加通用技能竞赛。
2．大市竞赛
（1）选手在辖市区参加的专业知识与能力测试的成绩将计入大市竞赛总成绩。权重30%。大市比赛不再组织专业知识与能力测试。
（2）大市竞赛的项目为“通用技能”，各项目所占权重同上。总权重70%。
（3）大市比赛参赛名额分配：原城区（含局属、钟楼区、天宁区、戚区）4人、武进区4人，金坛市3人、溧阳市3人，新北区2人，共计16人。

六、奖项设置
1．各辖市区开展的比赛，参照常州市比赛规则，自行决定奖励等次、名额及奖励方式。

2．大市比赛分一、二、三等奖三个级别评奖，比例分别为20％、30％、50％。

3．各辖市区可自行设立组织奖和优胜奖。对参赛率较高的学校颁发基本功竞赛组织奖，对参赛率较高的学校且在各轮比赛中获得较高积分的学校颁发优胜奖。
七、参赛费用

   辖市区比赛参赛费100元/人（其中第一轮理论考试参赛费50元/人，第二轮粉笔字演讲比赛参赛费50元/人，第三轮比赛不收费。）大市比赛参赛费200元/人。经费由参赛教师凭发票回所在单位报销。
八、报名工作
  1、请各校教导处及教研组填报基本功比赛专业知识与能力测试报名表（见附件）。原城区学校（含局属、钟楼区、天宁区、戚区）将报名表发送至czdaihui@163.com，联系人戴慧，电话：86696829。武进区、新北区、金坛市、溧阳市学校将报名表发送至各辖市区教研员处。
2、报名截止时间：2015年2月7日。

    请各辖市区教研室、各校教导处、各校教研组组织好报名工作。
常州市教育科学研究院

2015.1.15
附件：

2015年常州市初中思想品德教师教学基本功竞赛
专业知识与能力测试报名表
	序号
	学校
	姓名
	出生年月
	电话
	备注

	1

	2